
 
Struttura per la Progettazione 

 

 

VERBALE DI COMMISSIONE GIUDICATRICE N. 4 

 

Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, 

di cui all’art. 3 lett. vvvv) d.lgs. n. 50/2016, relativi alla progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, da 

restituirsi in modalità B.I.M., con riserva di affidamento dei servizi opzionali di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, da espletarsi 

mediante l’applicazione delle metodologie B.I.M., per l’adeguamento/miglioramento 

sismico della Caserma Carabinieri di Tagliacozzo (AQ) Codice Bene: AQB1696.  

CUP: G65B22000340001 

CIG: 96353183F3 

 

Il giorno 17.07.2023, alle ore 09:30, si è riunita in seduta pubblica telematica, con 

collegamento da remoto, attraverso l’applicazione in dotazione della Stazione appaltante 

“Microsoft Teams”, la Commissione Giudicatrice, nominata con Determina prot. n. 28 del 

16/03/2023, risulta composta come segue:  

- Presidente: Ing. Mario Cardu, in servizio presso la Struttura per la Progettazione – Polo 

operativo territoriale Centro, sede di Roma; 

- Commissario: Ing. Massimiliano Alonzi, dipendente presso la Struttura per la 

Progettazione – Polo operativo territoriale Centro; 

- Commissario: Ing. Benedetto Grivo, dipendente presso la Struttura per la Progettazione 

– Polo operativo territoriale Centro; 

- Segretario: Avv. Maria Bruno, dipendente presso la Struttura per la Progettazione – U.O. 

Gare e Appalti. 

Alle ore 09:40, il Presidente dà avvio alle operazioni di gara attraverso la piattaforma 

telematica di negoziazione www.acquistinretepa.it. (di seguito, anche il “Sistema”). 

La Commissione procede ad esaminare le integrazioni documentali ex art. 83, co. 9 del 

D.Lgs. n. 50/2016 trasmesse dal concorrente RTP Costituendo Bagagli Ingegneria Srl, il 

14/07/2023 e dunque entro il termine concesso (20/07/2023, ore 10:00).  

Dall’esame della suddetta documentazione, viene rilevato quanto segue: 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000194.17-07-2023.R



 
Struttura per la Progettazione 

 

 
  

• il documento concernente l’Offerta Economica, generato, conformemente a quanto 

stabilito dalla legge di gara, dalla piattaforma Me PA, risulta debitamente sottoscritto dalla 

Mandataria Bagagli Ingegneria S.r.l. e dalle mandanti Musa Progetti Soc. Coop, Ingenium 

Srl e Geol. Giovanni Ciccone;  

• con nota separata sono stati indicati i costi della manodopera e della sicurezza interna di 

cui all’art. 95, co. 10, del D.Lgs. n. 50/2016, pari rispettivamente ad € 36.720,00 e ad € 

1.500,00. Il documento risulta sottoscritto digitalmente da tutti i componenti del 

costituendo RTI. 

La Commissione dà atto che gli elementi di cui si compone l’Offerta economica presentata 

dal concorrente RTP Costituendo Bagagli Ingegneria Srl, sono i seguenti: 

OPERATORE 

ECOMONICO 

PARTECIPANTE 

 

RIBASSO PERCENTUALE 

UNICO 

 

COSTI DELLA MANODOPERA 

 

ONERI DELLA 

SICUREZZA 

RTP Costituendo 

Bagagli Ingegneria Srl 
20 

 

€ 36.720,00 

 

€ 1.500,00 

 

e che pertanto la stessa è conforme a quanto richiesto dal paragrafo 24 della Lettera d’invito.  

Alle ore 09:51, il Presidente attribuisce i punteggi complessivi dell’offerta economica ottenuti 

dal concorrente.  

 

La Commissione procede, infine, a svolgere le attività di attribuzione dei punteggi 

complessivi come da tabella di seguito riportata: 

 

Denominazione concorrente 
Punteggio OFFERTA ECONOMICA 

RTP Costituendo Bagagli Ingegneria 
Srl 

10,00 



 
Struttura per la Progettazione 

 

 

 

La Commissione dà atto che essendo stata ammessa un’unica offerta, non si procede alla 

verifica di congruità di cui all’art. 97 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Alle ore 09:56, terminate le attività di propria competenza, la Commissione dà incarico al 

Presidente di trasmettere gli atti della procedura alla Stazione appaltante per i successivi 

adempimenti.  

Alle ore 10:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica telematica.  

Letto, confermato e sottoscritto 

I Componenti della Commissione: 

Presidente  

Ing. Mario Cardu 

 

Commissario 

Ing. Massimiliano Alonzi 

 

Commissario  

Ing. Benedetto Grivo 

 

Segretario 

Avv. Maria Bruno 

Concorrente coeff. 1_1 Pa1_1 coeff. 1_2 Pa1_2 coeff. 1_3 Pa1_3 coeff.1_4 Pa1_4 coeff. 2 Pa2 coeff. 3_1 Pb_a coeff. 3_2 Pb_b coeff. 3_3 Pb_c coeff. 4 Pd TOT

RTP Costituendo Bagagli Ingegneria Srl 1,0000 20 1,0000 10 1,0000 10 1,0000 5 1,0000 5 1,00 15 1,00 10 1,00 5 1,0000 10 90,00

Tabella riepilogo punteggi parziali e punteggi complessivi

BRUNO MARIA
2023.07.17 12:26:08

CN=BRUNO MARIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

CARDU MARIO
2023.07.17 12:32:19

CN=CARDU MARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ALONZI MASSIMILIANO
2023.07.17 12:38:13

CN=ALONZI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GRIVO BENEDETTO
2023.07.17 12:48:10

ing. Benedetto Grivo
CN=GRIVO BENEDETTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


